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Abstract

By means of creating scientific evidence supported by sufficient amount of professionally

relevant information, the Paper aims at proving positive influence of qualifications

improvement and subsequent ability to find a job or to start professional career on the

quality of life of visually handicapped individuals.

Using scientific methods, the Paper makes research into the state of the client’s self-

reflection and reflection in the context of the rate of self-realisation in professional,

personal as well as social activities. It also proves positive influence on human society

based on the benefits brought by a visually handicapped individual and positive influence

such an individual has on special-education area of teaching. Namely, the provability of

influence, the special-education has on creating conditions for improvement of

qualifications of visually handicapped individuals and on their ability to start their own

professional career or to find a job. The Paper is based on the precondition that a higher

level of education of a visually handicapped individual improves their chance to enter into

good-quality social relationships both in the field of professional career and in the sphere

of private life. The presence of handicap in our society is a fact as objective as the

positive response of the society to the individual’s ability to find a job or to start

professional career.

The essentials of the research were comprised not only of theoretical studies and

consultations with specialists but also of utilization of questionnaires. The basic set for

completing the working research was created by 50 respondents – representatives of the

visually handicapped population. The subsequent research was conducted among 100

not-handicapped citizens.

The conducted research has confirmed unambiguously the precondition, the initial

hypothesis was based on, – higher education improves the chance of the visually

handicapped individual to create good-quality social relationships, both in the field of

professional career and independence, and in the sphere of personal and private life.

In the field of social interaction, the different situations in lives of the visually

handicapped individuals are considerably influenced by their possibilities to build up

professional careers or to find relevant jobs, which create important areas of social

communication as such. The traditionally promoted relationship to individual or collective

work finds positive response even in the current society.
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The empiricism of the research, verifying the validity of this theory, is closely related to

eternal values accepted by all human society.

The results of the research will serve for the purpose of basic orientation in these problems

and they are perceived as a strong argument to support education and qualifications of

visually handicapped individuals as well. At the same time, the Paper is a proof providing

evidence of justification of special education as a discipline and its influence on the

remaining society.
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Úvod

„Zdraví určitého člověka je co nejúžeji propojeno s kvalitou jeho života“

David Seedhouse

Kvalita života vyjadřuje mj. charakter a stupeň fyzické a psychosociální pohody,

nezávislosti, spokojenosti se životem a pocit úspěchu ve vícero oblastech každodenního

života. Je to multidimenzionální produkt, který zahrnuje ty aspekty života a funkčního

stavu, které jedinec považuje za podstatné pro plnohodnotný život.

Pojem kvalita života je vyhrazen pro každou lidskou bytost. Pokud chceme hodnotit

kvalitu života druhé osoby, musíme si uvědomit, že ne my jsme ústřední postavou.

Otázka lidských potřeb je velmi široká a této problematice se věnuje mnoho

odborníků. Lidský život stojí na potřebách, či touhách jedince, na jejich určité hierarchii,

respektive jejich uspokojování, anebo neuspokojování. Hodnocení kvality života může

spočívat v posouzení určité dynamiky a hierarchického uspořádání lidských potřeb

vznikajících na úrovni somatické, psychické, sociální a duchovní. Kvalitu života zároveň

ovlivňují objektivní okolnosti a situace, které determinují život člověka hlavně v tom, jak

člověk určité životní zátěže zvládá, jak je prožívá, jaký jim připisuje význam a hodnotu.

Hlavně poslední desetiletí je poznamenáno neobyčejně vysokou dynamikou

společenských změn. Slovník běžného člověka se „obohatil“ novými pojmy mezi které

patří i „kvalita života“. Adekvátní chápání kvality života vyžaduje konkretizaci jejího

modelu na základě stanovení ukazatelů a faktů.

Modely a výzkumné projekty, které vznikaly v minulosti, zdůrazňovaly, že kvalitní

život je možné spíše zachytit a vysvětlit tehdy, když si lidé uvědomí a vyhodnotí svůj

vlastní život a jeho aspekty, než způsobem, který preferuje objektivní kvalitu rozličných

aspektů života. Reflektovali tak problematiku psychologie lidských potřeb v hierarchii i

hodnot i teorii samoregulace. Sledovali problém prožívání spokojenosti, štěstí, pohody

v závislosti na podmínkách života rozličných skupin obyvatelstva.

Problematika skupiny zrakově postižených má zajisté svá specifika v konkrétních

podmínkách životní reality. Právě zkoumání podmínek zmíněné reality je tématem této

práce. Iniciace vzniku této práce sestávala z dlouhé řady podnětů a příčin zahrnujících jak

osobní zkušenosti a dojmy tak i objektivní vědecké potřeby.
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Již velký Německý filosof Heidegger ve svém díle prohlašuje, že plnohodnotný život

může prožívat, tj. žít, pouze ten člověk, který akceptuje svou smrtelnost, tj. svou smrt. Bez

nestranné a cituprosté akceptace této objektivní skutečnosti, tvrdí filosof, nemůže člověk

plnohodnotně žít a jeho vezdejší pouť tímto světem se mění v živoření a přežívání, v němž

především uhýbá vlastnímu bytí. Uhýbá před jeho úplnou a celistvou podobou, uhýbá

před smrtelnou konečností svého života, jediného života, který má. Heideggerův odkaz na

auteticitu, vyžadující právě akceptaci veškerých částí celku k jeho úplnému uchopení.

V tomto se ostatně shoduje i se svými kritickými žáky a následovníky.

Pojednání o Heideggerově práci na toto téma doslova uvádí:

že vlastní je život člověka tehdy, když v sobě budí či si zachovává starost o bytí či

přesněji, o bytí sebe sama. To se daří jen tomu, kdo rozvrhuje svůj život tváří v tvář

vlastní smrti čili ve své konečnosti. Proti tomu když člověk před nejzazší možností své

smrti uhne a vrhne se do obstarávání běžných věcí, dělá to, co se dělá, čili vlastně přežívá

místo života a veze se v zapomnění na vlastní bytí. Ono zapomnění je podle Heideggera

hlavním rysem moderního člověka a potažmo i člověka v celé evropské tradici od

sokratových dob.

Krom samotné niterné spokojenosti ze stoprocentní seberealizace v „hraní životní

úlohy“ je zde obecně přítomné a všeobecně prožívané gró tzv. kvalita života. Tento pojem

se těší doslova absolutní přítomnosti ve všech formách a podobách lidské komunikace a je

tudíž logicky vybaven značným počtem výkladů, definic i interpretací. Hovořeno je o

kvalitách a jakostech, což je encyklopedický výklad pojmu kvalita, hovořeno je o

radostném vzrušení z naděje na úspěch, což je interpretace Prof. Křivohlavého, hovoří se

např. o vědomém prožívání životní libosti a mimo mnohé jiné se hovoří i o nepřítomnosti

choroby, nemoci a vůbec jakékoli patologii.

Podobnou interpretaci a rozvití postoje k ní, lze nalézt i v publikaci J. Payneho.

Jmenovitě když k nám přichází pacient pro nějakou léčbu, předpokládáme, že přichází

jednoduše pro lékařský (terapeutický) zákrok. Co zůstává až příliš často skryto mimo naši

pozornost, je skutečnost, že lidé přicházejí s očekáváním – často zásadní – změny kvality

života. Míra očekávané změny je mnohdy výrazně větší, než lze rozumně očekávat.

Rozdíl mezi očekávanou a dosaženou změnou kvality života pak zásadním způsobem

ovlivňuje spokojenost pacienta s léčbou. Neschopnost na straně zdravotníků zavčas
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rozpoznat skrytou část pacientovy zakázky může vést k zásadním obtížím při řešení

konfliktů vyplývajících z pacientovy nespokojenosti s výsledky léčby.

Značnou obtíž představuje skutečnost, že pacienti si často neuvědomují, že souvislost

mezi výsledkem léčby a změnou kvality života není tak bezprostřední, jak by se snad

mohlo zdát. Změna tělesného stavu je často jen jedním z mnoha předpokladů změny

kvality života, ve kterou pacient doufá.
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1. Teoretická část

1.1 Kvalita života

Pod pojem kvalita života lze shrnout vše, co se odvíjí od chápání člověka, nejen

člověka jako bio-psycho-sociální bytosti, ale i jeho kulturně duchovní bytí.

Pro člověka kterékoli rasy, geografické lokality, bez ohledu na jeho socio-ekonomický

statut, je možné předpokládat existenci východiskové kvality života, nazývané též jako

bazálně – všelidská, která je relevantní pro celou současnou populaci.

Kvalita života jednotlivce, respektive společenství jako takových, musí být vzhledem

k rozličnému vývoji lidstva posuzovaná s ohledem na tento fakt. Velmi zjednodušeně

můžeme rozdělit země například na vyspělé průmyslově – technické civilizace a naproti

tomu společenství s tradičním sběrem rostlin a lovem zvířat k obživě, kde je mnoho


[…]


kterou konkretizuje, upřesňuje a potvrzuje. Lidská interakce, nadčasově ovlivněna

normami etickými i racionálními, vždy pozitivně reaguje na akt kvalitní

uplatnitelnosti, což zpětně zkvalitňuje mezilidské vztahy, vrcholnou hodnotu všech

kvalit života.

Statistika výzkumu znevýhodněné i široké veřejnosti průkazně potvrdila závěry

uvedené teorie.

Tradičně propagovaný vztah k práci jedince i skupiny nalézá pozitivní odezvu i v

současné společnosti a jedinec s tímto přístupem, navzdory ztíženým podmínkám, má

reálnou šanci na nárůst osobní prestiže - a tím i zkvalitnění svého společenského

statutu

Výzkum prověřující platnost této teorie se zřetelně provazuje s nadčasovými

hodnotami, akceptovanými veškerou lidskou společností.

Vytváření pozitivní uplatnitelnosti jedince je vždy a za všech okolností kladným

krokem mezilidských vztahů, tvořících základ kvalit života.
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6. Závěr a doporučení pro praxi

Kvalifikace resp. úroveň kvalifikace a pracovní uplatnitelnost zrakově

znevýhodněného jedince objektivně má velmi významný vliv na situace a stavy

obecně definované jako tzv. kvality života. Tento vliv je pak vlivem pozitivním,

přinášejícím životu jedince kladné efekty a důsledky. V případě realizování profesní

kvalifikace a následně takto navozené pracovní uplatnitelnosti zrakově postiženého

jedince se jedná o aktivitu přínosnou. Prospěchu tak dochází jak jedinec konkrétně,

tak celá lidská společnost všeobecně a jedná se tudíž o podpory hodnou záležitost.

Vědecky podložené závěry, jakkoli se zdají být přirozené až na úroveň

samozřejmosti, zaplňují svou existencí ve struktuře speciálně pedagogické

faktografie „mezeru“, vytvořenou právě absencí hmatatelného důkazu této

skutečnosti.

Výzkum je ve své celistvosti důkazem, podporujícím a prokazujícím

opodstatněnost jak samotné speciální pedagogiky, tak její provázanosti

s pedagogikou běžnou a konečně i kladný postoj široké veřejnosti k praktickým

projevům jejích aktivit. Průkazně staví kladné rovnítko mezi pedagogikou

dosažitelnou míru kvalifikace a jakost klientských reflexí vlastních kvalit života.

Jednoznačně dokazuje i pozitivní náhled široké veřejnosti na takto handicapované

jedince.

Vědecká práce, vypracovaná na základě regulérně zvoleného tématu, je ve své

podstatě souborem informací, sumarizovaných i vyhodnocených dle určitých

oficiálních norem.

Byl podán vědecký důkaz o praktické účelnosti jednoho ze speciálně pedagogických

oborů a náplní jeho činnosti.

Výsledky jednoznačně ukázaly pro zrakově znevýhodněné občany možnou

perspektivu.

Tělesné obtíže se tak nemění v lidské neštěstí, což je všestranně a mimořádně

důležité. Veškeré i sebevětší zdravotní problémy jsou pro člověka, alespoň relativně

akceptovatelnější, snesitelnější a ze speciálně-pedagogického hlediska

zvládnutelnější. Pro kteréhokoli člověka je v neblahé životní situaci lepší dělat
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cokoli, než nedělat nic a stávat se přitom ještě uplatnitelným pro druhé, znamená

prokazovat vůči nim kladný postoj.

A dobrý postoj člověka k lidem je první, největší a jediná opravdová kvalita života.

Praktické využití a přínos pro praxi

Výsledky výzkumu poslouží jako základní orientace v této problematice a jsou

i silným argumentem pro podporu vzdělávání a rekvalifikace osob s postižením

zraku.

Jsou současně výzvou pro veškeré sféry sociální struktury, aby neustávaly ve

vytváření a prohlubování všestranného kontaktu společenského života s veškerými

formami speciálně pedagogických aktivit.

Doporučení pro praxi

Vznik „tyflopedického centra“ v rámci ZSF JU ČB s cílem vytvoření základny

pro systémovou kooperaci v rámci všestranného tyflopedického vzdělávání

společnosti.

Vytvoření koordinační základny pro tyflopedické organizace ( SONS, Tyflokabinet

apod.) s dopadem do:

- poskytování odborných informací

- školení zaměstnanců těchto organizací

- pořádání konferencí, seminářů, školení, workshopů atd.

- poradenství pro zaměstnavatele s cílem vytvoření pracovních míst pro zrakově

handicapované

-koordinace PR aktivit zaměřených na širokou veřejnost s cílem eliminovat

potencionální negativní pohledy na zaměstnávání zrakově postižených

-poskytování poradenských služeb v oblasti čerpání z krajských, státních a

evropských zdrojů zaměřených na začleňování handicapovaných osob do běžného

života
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kvalita

kvalita života
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profesní uplatnitelnost
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sebe-reflexe

souvislost / spojitost

společenský statut

vzdělávání / kvalifikace

zrakové znevýhodnění / zrakový handicap
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aj. a jiné

apod. a podobně

atd. a tak dále

č. číslo

čl. článek

ed. editor

et. al. a jiní

HDP hrubý domácí produkt

HRQoL Health Related Quality of Life

kol. kolektiv

např. například

odst. Odstavec

p hladina statistické významnosti

PGWS Psychological General Well Being

PWB Psychological Well Being

s. strana

Sb. Sbírka zákonů ČR

SH Subjective Health

SRH Self-Rated Health

SŠ středoškolské vzdělání

SWB Subjective Well Being
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tab. tabulka

tj. to jest

tzn. to znamená

VŠ vysokoškolské vzdělání

vyd. vydání

WHO Word Health Organisation – Světová zdravotnická organizace

WHOQOL Word Health Organisation Quality of Life

z. zákon

Z základní vzdělání