Prof. MUDr. Jozef Novotný, PhD. (in Med.), LFIBA, IOM, ABIRA
Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta

POSUDOK ŠKOLITEĽA

Doktorand: Mgr. Petr Jánský

Názov práce: Vliv kvalifikace a pracovní uplatnitelnosti na kvalitu života zrakově postižených, zejména v oblasti jejich společenského statutu a sociální interakce

Študijný odbor: Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů

Doktorandský studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Školitel: Prof. MUDr. Jozef Novotný, PhD. (in Med.), IOM, ABIRA

Aktuálnosť zvolenej problematiky:

Zvolená problematika je mimoriadne zaujímavá a akcentovaná je najmä preto, že ju rieši doktorand, ktorý sám je zdravotne a sociálne znevýhodnený, hendikepovaný, nakoľko sám má ťažko poškodený zrak. Z uvedených dôvodov u doktoranda samotného ako aj u jedincov s poškodením zraku je potrebné uvažovať s uvedenou skutočnosťou i na kvalitu života. Kvalita života totiž je problematika celosvetová, vyjadruje okrem iného charakter a stupeň fyzickej a psychosociálnej pohody, nezávislosti, spokojnosti so životom a pocit úspechu vo viacerých oblastiach každodenného života. Je to multidimenzionálny produkt, ktorý zahŕňa tie aspekty života a funkčného stavu ktoré jedinec považuje za podstatné pre plnohodnotný život. Kvalita života je vyhradená pre každú ľudskú bytosť. Ak chceme hodnotiť kvalitu života inej osoby, musíme si byť vedomí, že nie vždy sme my ústrednou postavou. Modely a výskumné projekty ktoré vznikali v minulosti zdôrazňovali, že kvalitný život je možné skôr uchopiť a vysvetliť vtedy, keď si ľudia uvedomia a vyhodnotia svoj vlastný život a jeho aspekty. Problematika skupiny zrakovo postihnutých má svoje špecifiká v konkrétnych podmienkach životnej reality. Z uvedených dôvodov aj iniciácia tejto doktorandskej práce pozostávala z mnohých podnetov a príčin ktoré zahŕňajú tak osobné skúsenosti ako aj objektívne vedecké potreby. Z uvedených dôvodov je potrebné hodnotiť aj významnosť zvolenej problematiky.

Stanovené ciele doktorandskej dizertačnej práce:

Ciele a predpokladané pracovné hypotézy ktoré si doktorand zvolil boli naplnené tak metodologicky ako aj respondentmi a ich charakteristikou. Dosiahnuté výsledky významne potvrdzujú že zvolené ciele boli správne. Bolo dokázané, že kvalita života zrakovo znevýhodnených je pozitívne ovplyvnená profesijnou kvalifikáciou. Podobne bol potvrdený aj pozitívny pohľad spoločnosti na profesijnú uplatniteľnosť zrakovo postihnutých.

Nové poznatky, ktoré boli dosiahnuté v doktorandskej dizertačnej práci:

Uskutočnený výskum na respondentoch významne preukázal pozitívny vplyv kvalifikácie a pracovnej uplatniteľnosti na všetky formy reflexie životnej reality. Až 56% vysokoškolsky kvalifikovaných respondentov preukázalo stimulujúci vplyv zrakového hendikepu na svoje pracovné zaradenie. Naopak, skupina respondentov s ukončeným základným vzdelaním preukázala v 74% negatívny vplyv. Významne sa prejavila súvislosť medzi dosiahnutou úrovňou respondentovho vzdelania a vplyvom postihnutia na jeho spoločenské postavenie. Predpokladané pracovné hypotézy boli splnené. Bolo dokázané, že kvalifikácia respektívne úroveň kvalifikácie a pracovná uplatniteľnosť zrakovo znevýhodnených významne vplýva aj na kvalitu života.

Záver:

Po zhodnotení všetkých skutočností v dobrej viere a v plnom presvedčení odporúčam ctenej spoločnej odborovej komisii aby doktorandskú dizertačnú prácu pána Mgr. Petra Jánskeho prijala na obhajobu ako racionálny podklad na udelenie vedeckej hodnosti PhD. Súčasne odporúčam po úspešnej obhajobe a splnení všetkých podmienok, ktoré sú na to určené aby ctená komisia odporučila vedeckej rade udeliť kandidátovi vedeckú hodnosť **PhD**. Prácu hodnotím i keď to nie je potrebné kvalifikačným stupňom výborný nakoľko spĺňa všetky predpoklady, a dosiahnuté výsledky sú významné a kvalitné na udelenie vedeckej hodnosti PhD.

Bratislava, AD., august 2007

Prof. MUDr. Jozef Novotný, PhD. (in Med.), LFIBA, IOM, ABIRA
Podpis školiteľa

Soulle Viny